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Úvod

Téma bakalářské práce je „Analýza prodejních aktivit podniku“. Bylo vybráno vzhledem

k tomu, že správně nastavené a realizované prodejní aktivity jsou jedním ze základních

předpokladů správného fungování podniku a jeho úspěšnosti na trhu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat marketingové a prodejní aktivity akciové

společnosti Baťa, sestavit její marketingový mix a SWOT analýzu, které předchází

analýza okolí firmy. Dalším cílem je na základě analýzy sestavit návrhy na zlepšení

fungování podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části je teoreticky rozebrána

problematika prodeje a souvisejících pojmů. Jde především o principy osobního prodeje

a jeho řízení. Dále je vymezen marketing obecně, ale i jeho koncepce, řízení a plánování.

Marketingové řízení je zasazeno do teorie řízení strategického z důvodu předvedení

provázanosti a neoddělitelnosti těchto pojmů. V této části práce je také teoreticky

rozebraný marketingový mix se všemi jeho součástmi.

V praktické části práce jsou demonstrovány poznatky popsané v části teoretické, a to na

akciové společnosti Baťa. Nejprve jsou popsány základní informace o společnosti

a následně popsán její marketingový mix. Poté je zde uveden marketingový výzkum,

který s dostatečným počtem respondentů slouží k objasnění toho, jak si firma stojí v očích

zákazníků či potenciálních zákazníků v otázkách ceny, kvality, propagace, reklamací

a podobně. Následně jsou provedeny analýzy mikrookolí a makrookolí společnosti.

Výsledkem je SWOT analýza podniku. Na závěr jsou na základě poznatků, zjištěných

analýzou navrhnuta zlepšující opatření.
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1 Prodej

„Prodej je postup přesvědčování lidí, že zrovna váš výrobek nebo služba má mnohem

vyšší hodnotu, než je cena, kterou za něj žádáte.“ (Tracy, 2014, str. 88)

Prodej je jedna z nejdůležitějších aktivit každého podniku. Zahrnuje mnoho činností

a zásad, ve kterých musí firmy své zaměstnance školit. Pracovníci prodeje jsou přímým

spojením firmy se zákazníkem, a proto je důležité vybírat kvalitní prodejce. Jde o osoby,

které pro zákazníka často znamenají celou společnost. Proto je podstatné, aby tento

člověk reprezentoval firmu, co nejlépe. (Jobber, Lancaster, 2001)

Prodejce, který funguje v první linii a vytváří prodeje, je zásadní osobou pro úspěch

podniku. (Tracy, 2014)

1.1 Principy osobního prodeje

Základním principem osobního prodeje je orientace na zákazníka. Jeho latentní potřeby

jsou viděny jako příležitosti k uzavření prodeje. Proces prodeje lze rozdělit do šesti kroků.

(Kotler, Keller, 2007)

1. Vyhledávání zákazníků.

2. Předběžné oslovení zákazníka

3. Prezentace a demonstrace

Pokud již zákazníka oslovíme, následuje krok: Prezentace a demonstrace. Zde je

využíván princip AIDA. Tato zkratka znamená A – attention, I – interest, D – desire,

A – action. Nejprve je nutné získat pozornost zákazníka, vzbudit jeho zájem, touhu

a poslední fází je akce. (Kotler, Keller, 2007)

4. Překonání námitek

Následuje fáze překonání námitek. Při prodeji jsou námitky indikátorem zájmu. Úspěšný

prodej má asi dvojnásobný počet námitek než neúspěšný. (Tracy, 2014)

5. Uzavření obchodu

Pokud prodejce úspěšně prošel všemi předchozími fázemi, může dojít k uzavření

obchodu. Existuje několik prodejních technik, které pomohou prodej uzavřít. Jde

o požádání o objednávku a následné odmlčení, uzavření ústupkem, který si prodejce

nechal v záloze. Dále jde o nabídnutí dvou variant. Například: „Budete chtít modrou nebo
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červenou variantu?“ V tomto případě jsme zákazníkovi dali možnost výběru, ale nikoliv

možnost odmítnutí. Další způsob je uzavření námitkou. V tomto případě prodejce uzavře

obchod na základě toho, že vyřeší zákazníkovu nejvýznamnější námitku. (Jobber,

Lancaster, 2001) Existuje však i mnoho dalších prodejních technik (uvádí se až 100).

(Tracy, 2014)

6. Poprodejní sledování

Poslední fází je poprodejní sledování. Tento postup, který následuje po uzavření prodeje

je nutný, pokud prodejce chce, aby byl zákazník spokojen a dále od něj nakupoval. Jde

o udržování kontaktu, díky kterému se ujistíme, že obchod, instalace, školení a všechny

ostatní aspekty proběhly bez problému nebo, že jsme všechny vzniklé problémy vyřešili.

(Kotler, Keller, 2007)

1.2 Řízení prodeje

Řízení prodeje se skládá z několika kroků.

1. stanovení cílů prodejního týmu

2. tvorba strategie a struktury

3. stanovení odměn

4. nábor a výběr,

5. školení

6. dohled a hodnocení. (Kotler a kol. 2007)

1.2.1 Prodejní tým

Úkolem prodejního týmu může být kromě prodeje samotného také sondování, což

znamená vyhledávání nových zákazníků a kultivace vztahů a komunikace s nimi. Dále

ale také získávání informací různými formami průzkumu trhu a doprovodné služby

zákazníkům. (Kotler a kol. 2007)

Jedním ze základních rozdělení pracovních týmů je na přímý a smluvní. Přímý tým je

firemní čili interní tým prodejců, kteří pracují výhradně pro firmu a mají za to pravidelnou

výplatu. Smluvní tým je tým brokerů, obchodních zástupců výrobce či prodejních

agentů, kteří pracují za provizi. Dále týmy rozdělujeme například na teritoriální,

produktový, zákaznický a komplexní. (Kotler a kol., 2007)
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Lze také zákazníky rozdělit podle velikosti. Někteří pro nás mají větší význam než jiní

a na základě toho zákazníky rozdělíme prodejcům. Další způsob organizace vytváří

strukturu založenou na nových a dosavadních zákaznících. V tomto případě jsou

vytvořeny dva týmy prodejců. Jedni jsou zaměřeni na stávající zákazníky a druzí

vyhledávají nové. Většinou v praxi dochází ke kombinování jednotlivých struktur.

Smíšená organizační struktura může mít mnoho forem a některé velké firmy mohou

dokonce využívat všechny typy prodeje. (Jobber, Lancaster, 2001)

1.2.2 Plánování a kontrola prodeje

Pokud chce být manažer schopen prodej řídit, je nutné plánovat. Neodmyslitelnou

součástí je tvorba prognóz, jejichž účelem je dosahovat stanovených plánů co

nejefektivnějším způsobem. Za tento úkol by měl být zodpovědný vedoucí prodeje.

(Jobber, Lancaster, 2001)

Techniky prognózy můžeme rozdělit na kvalitativní a kvantitativní. Jako vždy je rozdíl

v tom, že kvantitativní techniky jsou založeny spíše na matematických výpočtech

a kvalitativní a expertní metody na subjektivním úsudku. (Jobber, Lancaster, 2001)

Kvalitativně můžeme prognózy skládat například na základě prognóz prodejců, průzkumu

spotřebitelů. (Jobber, Lancaster, 2001)

Jednou z nejznámějších je metoda Delphi (Delfská, Delfyho metoda), která je založena

na získávání informací od expertů, kteří používají podobný soubor kritérií pro hodnocení.

(Zamazalová, 2010)

Mezi kvantitativní techniky patří analýzy minulých prodejů, jako je analýza časových řad,

která rozděluje údaje o minulém prodeji mezi 4 složky – trendy, cykly, sezónnost

a náhodné. Z těchto složek se následně odhaduje budoucí vývoj tržeb. Dále sem patří

exponenciální vyrovnání. To odhaduje budoucí prodeje pomocí průměru minulých

a současných s tím, že bližším obdobím se přikládá vyšší váha. Další analýzou minulých

prodejů je statistická analýza poptávky, kde odhadujeme, jaký dopad mají konkrétní

faktory, jako jsou například ceny na výsledek tržeb. Složitějším přístupem je

ekonometrická analýza, která pomocí soustav rovnic a statistických metod zjišťuje, jaké

parametry má daný systém. (Kotler, Keller, 2007)
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Po prognóze prodeje dochází k sestavení tzv. prodejního rozpočtu, který je výchozím

pro sestavování celkového rozpočtu, jelikož prakticky veškeré aktivity firmy se odvíjejí

od prodeje. (Jobber, Lancaster, 2001)

Velikost rozpočtu je obvykle o něco menší než prognóza tržeb. V rámci rozdělování


[…]


analýzy podnikového prostředí. Sestavená analýza se skládá ze silných a slabých stránek

společnosti, příležitostí a hrozeb.

Na základě informací o společnosti, SWOT analýzy a provedeného marketingového

výzkumu byly sestaveny návrhy na zlepšující opatření pro společnost Baťa, které by

mohly pomoci zvýšit tržby společnosti. Jde o návrh marketingové kampaně a doporučení,

týkající se přístupu k reklamacím. Pro zlepšující návrhy byl sestaven rozpočet a kontrolní

mechanismy plánu, jeho rizika a hodnocení.
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Seznam použitých zkratek

Apod. = a podobně

Atd. = a tak dále

Atp. = a tak podobně
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Kap. = kapitola

MBU = Meaningful business unit = regionální obchodní jednotka
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OC = obchodní centrum

OD = obchodní dům

Str. = strana

SWOT = Strenghts, weekneses, opportunities, threats = silné stránky, slabé stránky,

příležitosti, hrozby

Tzn. = to znamená

Tzv. = takzvaný

ZK = základní kapitál
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Příloha E: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 4 (najisto.centrum.cz)

Příloha F: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 5 (najisto.centrum.cz)

Příloha G: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 6 (najisto.centrum.cz)

Příloha H: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 7 (najisto.centrum.cz)

Příloha I: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 8 (najisto.centrum.cz)

Příloha A: Dotazník pro marketingový výzkum

1. Znáte společnost Baťa?

a. Ano

b. Ne

2. Vybavíte si nějakou reklamu společnosti Baťa?

a. Ne

b. Ano

Jakou?..............................................................................................

.........................................................................................................

3. Podíváte se i k Baťovi, když si jdete koupit boty?

a. Ano

b. Ne

Proč ne?...........................................................................................

…………………………………………………………………….

4. Kam chodíte nejčastěji nakupovat boty?

a. Baťa

b. Deichmann

c. CCC

d. Humanic

e. Office shoes

f. Reno

g. Jiné………………………………………………………………………...

5. Ceny bot u Bati jsou:

a. Nízké

b. Přiměřené

c. Příliš vysoké

d. Nevím

6. Boty u Bati jsou:

a. Vysoce kvalitní

b. standartní

c. Nekvalitní

d. Nevím

7. Měl/a jste někdy problém s reklamací bot u Bati nebo znáte někoho, kdo měl?

a. Ne

b. Ano

O jaký problém šlo?.........................................................................

…………………………………………………………………….

8. Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

9. Věk

a. 15–20 let

b. 21–30 let

c. 31–50

d. Více než 51

10. Vzdělání:

a. Základní

b. Středoškolské bez maturity

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

11. Příjem

a. Do 10 000 Kč

b. 10 000 – 15 000 Kč

c. 15 000 – 20 000 Kč

d. 20 000 – 30 000 Kč

e. 30 000 – 50 000 Kč

f. 50 000 a více Kč

Příloha B: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 1 (penize.cz)

Příloha C: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 2 (najisto.centrum.cz)

Příloha D: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 3 (najisto.centrum.cz)

Příloha E: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 4 (najisto.centrum.cz)

Příloha F: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 5 (najisto.centrum.cz)

Příloha G: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 6 (najisto.centrum.cz)

Příloha H: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 7 (najisto.centrum.cz)

Příloha I: Příklad internetové recenze na společnost Baťa č. 8 (najisto.centrum.cz)

Abstrakt

KŘIVOHLÁVKOVÁ , K. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 106 s., 2017

Klíčová slova: prodej, marketing, marketingový mix, výzkum, analýza, SWOT, opatření

Téma bakalářské práce je „Analýza prodejních aktivit podniku“. V teoretické části práce

jsou charakterizovány hlavní pojmy a objasněny hlavní principy spojené s prodejem a

marketingem společnosti, jeho řízením a plánováním. Dále je zde teoreticky rozebrán

marketingový mix. V praktické části práce jsou aplikovány poznatky z části teoretické na

konkrétní podnik, kterým je Baťa, akciová společnost. Jsou zde popsány prodejní a

marketingové aktivity společnosti, její marketingový mix a provedený výzkum, který

společně s následnou analýzou okolí podniku vedl k sestavení SWOT analýzy a z ní

vyplývajících návrhů zlepšujících opatření.

Abstract

KŘIVOHLÁVKOVÁ, K. Analysis of the Sales Activities of the Company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics of the University of West Bohemia in Pilsen, 106 p.,

2017

Key words: sales, marketing, marketing mix, research, analysis, SWOT, measures

The theme of bachelor thesis is "Analysis of the sales activities of the company." In the

theoretical part, there are explained the main concepts and clarified the basic principles

associated with sales and marketing of a company, its management and planning.

Furthermore, there is theoretically described marketing mix. In the practical part, there

are applied findings from the theoretical part to the concrete company, which is Bata, a

joint-stock company. There are described the sales and marketing activities of the

company, its marketing mix and the research which, together with subsequent analysis of

the company environment led to the compilation of the SWOT analysis and the ensuing

proposals improvement measures.