ffi.jiěL

ffit@'.,. Fá|(ULTá rKoNonntcxÁ
ffi ffi } ÍÁPnnoĎÉsl(*
M

*.'' t,Í{|l|EHu|TY
F;ií" v FtEÍiJt

FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

SÚudij ní ob or l zaměŤení:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

, , Y , ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademickf rokm7

KateŤina KÍivohlávková

Podniková ekonomika a management

Ana$za prodejních aktivit podniku

Ing. Marta Nosková, Ph.D.

Zápaďočeská univerzita v P|zni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšín 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definoviíní cíl práce
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C) Teoretickf zák|adpráce (rešeršní ěást)
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E) Jazykové zpracovaní práce (skladba vět, gramatika)
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cízim jazyce
J) Celkovy posfup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
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Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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Stručné zdrivodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:,

Autorka ve své bakaláŤské práci analyzuje prodejní aktivity akciové společnosti Baťa. Jední se o
zajímavou práci' které však lze vytknout několik nedostatkrl, z nichž uvedu ty nejávažnější' V první
kapitole teoretické části není jasné, proč jsou zde právě vybraruí témata (napň. osobní prodej' kterj je
součástí propagace v marketingovém mixu a měl by tedy bft rozebrán v kapitole marketing). V rivodu
kapitoly by mělo b!Í toto aňazsnlzdťrvodněno. Dále dochází k nejasnostem pŤi některfch
formulacíc\ napŤ. na stÍ. 23 v homí polovině ,'... s tím, že společnosti Baťa a.s. nevznikla, ale...''
(nevím, co ím autorka chtěla ffci), nebo na st. 13 pŤi vysvětleď rozdílu mezi markďingově
orientovanou spoleěností a tou, která se orientuje na prodej' je dvakrát vysvětlena marketingově
orientovanií společnost. PŤi odkazování na osobní roáovor se pouává jméno osoby s uvedeďm roku
roáovoru, tan. Qladrbolcová' 2017). Grďna sb. 48 by prisobil lépe' kdyby byl vyjádŤen relativně,
tzn., celkovf počď respondentťr ve skupině by byl |00 %. zkapitaly 7.4. rovněž není zŤejmé' od
kterfch dotlavatelrl tedy společnost odebírá materiríLl (napŤ. kuži a další typy materiálu). Silnou
stránkou práce je však rozsáh vjzkum a zjištění mnoha zajímavfch intemích informací, ktere jsou
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logicky shrnuty a jsou zruch odvozena doporučení pro společnost. Rovněž lzevyzdvihnout vyčíslení
nráklad na reklamu.

otázky a pÍipomínky kbMšímu vysvětlení pÍi obhajobě:,

Proveďte áodnocení šíŤky a bloubky sortimentu akciové společnosti Baťa ve srovruíní s konkurencí.
V práci provádíte analfzu podnikatelského prosftedí d|e pojďi Z'amazalové (2010) a zaměfujetÉ se na
vnější prost}edí. z vámi aiištěnfch skutečností však |zr vyvodtt í zÁvéry ana| zy vniťního prosťedí
(napŤ. markďingq vedení společnosti apod). Stručně je shrřte.

V Plzni, dne 5. 5.2017
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Metodické pomámlry:
.kliknutím na pole vyberte pofudovan;f kvaliťrkační sfupeĎ.
') stručně zdťrvodněte nawhovanf ktasiťftační stupeĎ, odťrvodnění zpracujte v rozsďlu 5 . 10 vět.
3)otazky a pŤipomfuky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažtŤi otázJqy.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na selrretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22. 5.20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí byt opaffen vlastnoručním podpisem modĚe (pro rozezrání originálu).